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Tillæg til årsrapport: 

Redegørelse for samfundsansvar for Statens og Kommunernes Indkøbs Service A/S 

 

SKI’s politik for samfundsansvar findes på følgende link: http://www.ski.dk/samfundsansvar 

 

Hvordan politikkerne omsættes til handlinger hos SKI 

SKI’s Corporate Social Responsibility-politik (CSR-politik) bliver realiseret ved primært følgende 

aktiviteter:  

1. Samfundsansvar inkluderet i rammeaftalens kontraktparadigme, som er idriftsat i 2009 

2. Pilotprojekt ang. ansvarlig leverandørstyring  

3. Videreformidling og vejledning til kommunerne ang. bæredygtige og samfundsansvarlige 

offentlige indkøb 

4. Orden i eget hus – SKI tager sin egen medicin 

 

1. Samfundsansvar inkluderet i rammeaftalens kontraktparadigme 

SKI ønsker at fremme samfundsansvarlige offentlige indkøb ved bl.a. at sikre, at SKI’s 

leverandører overholder FN’s Global Compacts 10 principper, hvilket er helt i tråd med regeringens 

plan for samfundsansvar. Her kan bl.a. nævnes, at Økonomi- og Erhvervsministeren Brian 

Mikkelsen i juni 2010 igennem Rådet for Samfundsansvar udgav Retningslinjer for ansvarlig 

leverandørstyring. Formålet med disse retningslinjer er at styrke og skabe klarhed om danske 

virksomheders arbejde med ansvarlig leverandørstyring.  

SKI har inkluderet samfundsansvar/CSR som et vilkår i sin standard rammekontrakt 2009. Det 

betyder, at alle leverandører på en SKI rammeaftale forpligter sig til arbejde aktivt for at fremme 

samfundsansvar, som formuleret i de konventioner og deklarationer, der ligger til grund for de 10 

principper i Global Compact samt til at sende kravet videre til de nærmeste leverandører i 1. led, 

der bidrager til kontraktens gennemførelse. 

Leverandører på SKI’s rammeaftale skal således respektere de grundlæggende krav til 

menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø og anti-korruption.  SKI’s juridiske afdeling er i 

samarbejde med udbudsafdelingen og teamet for samfundsansvar ansvarlig for, at de 

samfundsansvarlige kontraktvilkår indgår i alle de udbud SKI gennemfører. 

Det aktive arbejde kan fx være i form af leverandørens egne retningslinjer (Code of Conducts) for 

samhandel med underleverandører, instruktion, uddannelse eller lignende initiativer, som har til 

formål at fremme og respektere de 10 principper i FN’s Global Compact. SKI spiller en proaktiv 

rolle for at fremme samfundsansvarlige tiltag blandt sine leverandører. For at SKI’s leverandører 
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ikke efterlades på dybt vand uden viden og værktøjer til at arbejde med samfundsansvar, 

udviklede SKI et CSR pilotprojekt, som omtales nedenfor.  

Hvis der opstår en CSR-sag, hvor der er tvivl om hvorvidt leverandøren har misligholdt kontrakten, 

henviser SKI til den forpligtelse som leverandørerne har skrevet under på at efterleve i forhold til 

UN Global Compact principperne. SKI vil straks rette henvendelse til leverandøren og bede om en 

skriftlig redegørelse, hvor leverandøren redegør for de forhold, hvorom der er opstået mistanke.  

 

2. Pilotprojekt ang. ansvarlig leverandørstyring 

Formålet med SKI’s CSR pilotprojekt har været at informere og hjælpe udvalgte leverandører på 

SKI’s rammeaftaler med hvordan de kan arbejde med samfundsansvar og dermed efterleve de 

krav, der stilles til samfundsansvar i SKI’s kontrakter.  

SKI udvalgte til dette CSR pilotprojekt at følge leverandører på et par konkrete 

rammeaftaleområder (leverandører på rammeaftalerne 10.02. Storkøkkenudstyr, projektkøb og 

køkkenartikler, 12.01. Bygge- og el-materiel, værktøj og beklædning, 12.02. Byggemarkeder). 

Disse dannede grundlag for et pilotprojekt vedrørende ansvarlig leverandørstyring.  SKI har afholdt 

2 x2 seminarer for de i alt ca. 30 leverandører, der repræsenterer byggebranchen og 

storkøkkenudstyrsbranchen med fokus på samfundsansvar og ansvarlig leverandørstyring. SKI har 

besøgt hver enkelt leverandør og udarbejdet en CSR rapport til hver enkelt leverandør på 

ovennævnte rammeaftaler indeholdende forslag til CSR aktiviteter på kort og lang sigt, i 

samarbejde med Håndværksrådet. Formålet har primært været at fremme samfundsansvarlige 

aktiviteter hos leverandører og deres umiddelbare leverandører.  Alle leverandører på de nævnte 

rammeaftaler er forpligtet til per 1. maj 2011 at afrapportere til SKI om deres aktiviteter i relation til 

samfundsansvar. 

Alle aktiviteter i pilotprojektet herunder udvikling, implementering og opfølgning er forankret i SKI´s 

team for samfundsansvar. 

 

3.  Formidling og vejledning til kommunerne ang. bæredygtige og samfundsansvarlige 

offentlige indkøb 

Et af de indsatsområder som regeringen fremlagde i Handlingsplan for virksomheders 

samfundsansvar, maj 2008 var: ”At fremme virksomheders samfundsansvar gennem 

statens aktiviteter” M.a.o. er det regeringens mål at øge fokus på samfundsansvar i 

relation til statslige indkøb, investeringer og statslige aktieselskaber gennem bl.a. følgende 

initiativer: 

 Sikre, at fællesstatslige indkøbsaftaler fremover systematisk inddrager hensynet til 

samfundsansvar som formuleret i de konventioner, der ligger til grund for 

principperne i FN’s Global Compact 

 Sikre, at alle indkøbere i staten har adgang til vejledning om inddragelse af 

samfundsansvar 
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 Gå i dialog med kommuner og regioner om, hvordan erfaringerne med inddragelse 

af samfundsansvar kan bredes ud på deres område.  

På baggrund af ovenstående handlingsplan med fokus på samfundsansvar i offentligt 

indkøb, arbejder SKI proaktivt og udvikler sig i takt med, at de offentlige kunders behov 

ændre sig. Staten, kommunerne, regionerne og de halvoffentlige, der udgør SKI’s kunder, 

bliver i stigende grad stillet overfor forventninger ikke blot fra regeringen, som ovenfor 

nævnt, men også fra borgerne om, at den offentlige sektor køber bæredygtigt ind - både 

lokalt, regionalt og globalt.  

SKI ønsker at hjælpe kunderne med at implementere samfundsansvar i deres 

organisation. SKI vil understøtte kundernes behov – både når de benytter en SKI-aftale, 

og når de henvender sig for at få vejledning om samfundsansvar i forbindelse med de 

udbud, kunderne vælger selv at stå for. SKI kommunikerer derfor åbent om de metoder, 

SKI anvender for at sikre inddragelse af samfundsansvar. 

For SKI handler samfundsansvar grundlæggende om at drive forretning på en 

samfundsansvarlig måde. Og målet er at gøre det nemt for offentlige kunder at inddrage 

samfundsansvar – sociale, etiske og miljømæssige hensyn, når de køber ind gennem SKI.  

SKI deler af sin viden og erfaring omkring bæredygtige og samfundsansvarlige offentlige 

indkøb ved at være i dialog med især de kommuner, der ønsker det. Der er speciel fokus 

og efterspørgsel efter sparring og input til udvikling af indkøbspolitikker/strategier, som 

inddrager bæredygtige og samfundsansvarlige hensyn. Derudover hjælper SKI med at 

give input til udvikling af udbud, og hvordan man kan inkludere og sikre sig, at der er 

bæredygtige og samfundsansvarlige produkter på udbudslisterne.  

 

4. Orden i eget hus – SKI tager sin egen medicin 

Læs venligst yderligere information nederst på følgende link: 

http://www.ski.dk/samfundsansvar 

 

Det, at SKI sætter fokus på samfundsansvar specielt i forbindelse med kontraktvilkårerne, gør, at 

SKI’s kunder får en ekstra fordel ved at benytte en SKI-rammeaftale, idet de tildeles leverandører, 

der tager bevidst stilling til samfundsansvar og Global Compact’s 10 principper. Dette er til stor 

fordel for både SKI’s kunder og leverandører og dermed for SKI. Leverandørerne på de nævnte 

rammeaftaler skal pr. 1. maj 2011 afrapportere deres CSR-arbejde, og SKI håber naturligvis på at 

kunne se resultater i form af konkrete tiltag hos leverandørerne. SKI har allerede modtaget meget 

positive tilbagemeldinger fra leverandørerne, der deltog i CSR-projektet og flere af leverandørerne 

har tilkendegivet, at man har igangsat projekter, aktiviteter og ændret processer, der har genereret 

en bedre bundlinje for den enkelte leverandør. 

http://www.ski.dk/samfundsansvar/SKIspolitikforsamfundsansvar/Sider/default.aspx
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SKI har således haft stor succes med at implementere en CSR-politik og sikret en positiv udvikling 

på mange forskellige parametre. Denne positive udvikling håber SKI naturligvis fortsætter, ligesom 

SKI er klar til at understøtte øget samfundsansvar i det offentlige indkøb. 

 

SKI’s forventninger til arbejdet med samfundsansvar fremover 

SKI ønsker at give kunderne en større mulighed fremover for at tage samfundsansvarlige hensyn i 

offentlige indkøb. SKI’s arbejde på sigt vil betyde, at flere leverandører til det offentlige vil arbejde 

med CSR. Den proces vil SKI gerne styrke.  Resultatet af pilotprojektet vil danne grundlag for en 

yderligere vurdering af SKI’s udfordringer i forhold til etisk handel samt udarbejdelse af konkrete 

tiltag for at håndtere etisk handel. 

SKI’s primære målsætning fremover er at få etableret et system for implementering af CSR i SKI i 

organisationen samt et system for håndtering af leverandørstyring.   


